*Tinctura s. Essentia cic.* (Pharm. Saxon.) *Rp.* Succu con. mac. recens expressi, spirit. vini rectificati, singulorum partes aequales. Digere frigide per aliquot dies et filtra. Lisnardi praescriptio emplastri conii (1). Paratur Extractum ex recenti coniq per expressionem et evaporationem igne leni ita, ut nulla coagulatio albuminis fiat. Necessarium oleum ad hoc emplastrum potest ita ex herbae expressione parari, uti et oleum coctum et longiori tempore, uti Extractum, in antecessum praeparari. Relatio est sequens: Resinae albae Unc. 30. Cerae flavae Unc 22 $\beta$ , Picis albae Unc. 13. Gummi ammoniaci Unc. 17. Olei olivarum Unc. 9. Herbae conii Unc. 72. Compositio videtur quibusdam erronea a Lisnardo proposita. Melius videtur de eo sentire Geiger (2).

(1) Journ. de Pharm. Janv. 1830. pag. 20. (2) Geiger's Journal. Septembr. 1830. S. 272.

§. 28. Seminis conii maculati Tractatum edere hoc opere elegi, cuius virtutem reperi in medicina summam. — etc. etc. Hinc, cum hoc semen uberior non sit occasio exponere, aliqua brevissime tamen adiungam appendicis instar, experimenta. In exitiali Europae morbo cholera semine hoc, ut specifico remedio, usus sum, cum summo emolumento. Illo tempore Exc. R. L. CONSILII, benigno missus fui mandato ad I. Cottum Bacsiensem, ubi aliquo haerebam Almasini penes I. *Deputation. in negotio Sanitatis operantem*, ut medicus tempore. Hic *Nobiles*, metu periculi prostrati erant, ipse omnes intendebar nervos, quaerens modum, quo *Eos* consolare valerem, quod praescripto aliquo, a Cell. nunc Consiliario IGNATIO a STAHLY MODERATORE meo, cuius venerantur admodum nomen, arcane mihi revelato efficere successit. Summa necessitate exigente ab I. *Deputatione* posthac lubenter (nam antra meis se vix volebant subducere oculis) missus fui Csantaverinum, ubi iam et Chirurgus relegatus morbi cholerae corruiit victima. Gens ibi ruralis, nec Medicis assueta, nec medicamentis, totam mihi insomnem reddidit primam noctem, quo ferrem iuvamen modo cogitanti. MAGNIFICI BENE CELL. HUNGARIAE MODERATORIS recordatus verborum: „praecipuam in cholera attentionem in

vomitum et diarrhoeam Medicus ut dirigeret, haecque profluvia, ut sisteret<sup>6</sup>. Nec Aviae meae, in sistenda diarrhoea saepe cruenta, usus seminum conii maculati, menti alienus. Nocte adhuc tenebricosa cepi felem, infusumque seminum ingerere coegi, quo, nullam mutationem noxiam cum causasset, in organismo hominum capere experimenta haud neglexi. Primo infusum frigidum feci spirituosum, cum juyamen singulare vidissem, Tincturis addidi gratis, ut cinnammomi, chammomillae, aliisque. Sed pulvere in morbo usus sum potissimum adulto. Dosi varia dedi, et diversam plantae huius partem, nullamque semine efficaciorē reperi in cholera. Nec mihi systema nunc condere operis est, nec vero casibus locus enumerandis omnibus conceditur; pauca tamen referam, ut et alii pericula momentosae huius partis Conii instituere possint.

Quamquam Gieseke ex hoc semine volatile paravit conicinum, cuius  $\beta$  Gr. cuniculum enecuit, eiusque experimentis in cerebrum et medullam spinalem agere modo exitiali, evictum habeamus; nulli tamen aegro noxium exstitisse sincere effero. Casus memorabiliores sunt sequentes:

Una femina die Domini a divinis domum redux in platea corruit, statim accedens, inflammatione correptam vidi summa, cum spasms ita vehementibus, ut in lectum eam ponere non fuissent ausi domestici, sed ad pavimentum cubilis, quod humidum erat, ubi posita, membrorum convulsionibus spasmicis, ultra pedem levabatur in altum, ut nec pluribus opprimi ad quietem potuerit. Tonsor loci, qui mihi ad latus instar Chirurgi erat, me indicante venam secuit; in loco ad mentem assignato, nam tumida cutis erat, ut nec tactui, nec visui patuisset venarum decursus, sed indicia vomitus nulla, alvus tamen laxa in alterum diem erat; missus sanguis ad uncias tres (4 unc. raro superavi, et multis in casibus desperatis felicissimum saepe vidi eventum) erat, spasmi tamen minime cessarunt, imo illam chirurgi manum, qua nudum tenuit aegrae brachium, spasmi ita invaserunt, ut digiti in dorsum flecterentur; uncta et fricata spirituum plurium compositione, quam habebam in promptu, in Chirurgo cessarunt, in aegra perstiterunt, quamquam rubedine oculi horridi privati fuerint, et cutis remisit tensio. Nunc in vini rubri boni, quod Parochus habebat, pocello, pulveris conii seminum maculati exhibui scrupulum unum, quo cum difficultate, nam et fauces contractas accusabat, absupto, quies membrorum rediit normalis, dissipatisque symptomatibus ita convaluit, ut pomeridianis obambulare in platea horis.

Alia femina (annorum 25. gracilis structurae, sanitatis bonae, pro carne emenda ad macellum (in ea domo iam 4 aegros una vice habui, quibus iam melius valentibus iusculum admisi bubulae carnis comedere) cum venisset, corruit exanimis, quamquam nullum in-

gruentis offerret morbi antea symptoma; adlatam statim suscepi in curam; sed nec pulsum obtulit tactui meo, nec respiratio vixit apparens. Frictiones quatuor extremitatibus institui simul validas, cum quartus non adfuisset, solus admovi instar socii manus. Patre familias, mortuam ut in pace omitterem, clamante, foras pulso, operationem continuavi, qua conscia sibi evasit femina, sed pulsus formicans admodum exilis, secta vena spissus niger apparuit sanguis, sed non fluxit, spasms nunc primo comparentibus, in cochleari aquae tepidae ultra scrupulum dedi Conii pulveris, quo ingesto, sanguis post moram prosiluit fortiter, quo Unciis duabus eyacuato, vena ligata, altera die sanata fuit aegra.

Gravida quaedam in labore existens Dominali morbo cholerae horis matutinis correpta, ad meridiem ferme neglecta sub evacuationibus profusissimis, tam vomitu, quam alvo. Videntes ceteri iamiam exspirantem, ad pagum, ubi sepeliretur ruditer deportata, quod aurigans profuisse, aegra oculos aperiente, dixit. Nunc mortis aut potius cadaveris imaginem praeculis habens, nec ut morbo uno duae simul pereant animae leviter tuli. Et hic, quantum ars nostra, quantumve labor medicus valeat, extrema tentare non neglexi. Frictionibus intensis, et corporis varias plagas unguendo spiritibus fortioribus, sensum doloris et visus, qui evanidi erant, revocavi, pulveres seminum conii mac. in tinctura chamomillae ad duos scrupulos propinavi una vice, quam cum calore et sermo excepit, pulsu moto venae sectionem in sinistro pede institui, qua dolor capitis intensus sublatus erat, sudorque satis largus in conspectum venit; dum iam aliquantulum se salvatam perspexisset, nullo modo se tegere voluit, fenestras claudere non admisi, ob factorem notabilem, quem corpus emittebat; promisso vero praemio, quod saepissime cum emolumento feci, se obtexit; nocteque sequente factus mortuus secessit, plene evolutus, nec laesus; quod semen potuerit nocere, dubito. Huncque casum Litteris collaudatoriis distinguit J. Deputatio primis. — Alteri aegrae feminae, spasms, absque aliis cholerae phaenomenis, praeter vomitum initio morbi, (iam secunda vexabatur immaniter die), aliquantulum existentem, agitatae, dedi bis pulveres ad dramam semis, omnes soluti fuerunt spasmi, et sanitas reversa desiderata.

In alia domo Topoljæ, filia elocata patrem viduum veniens ut visitaret hydropica, ambo haec individua corripuntur simul Cholera, porrexi amobus pulveres in Chammomillae infuso, patri bis, qui convaluit, et dum se bono appetitu praeditum videret, expetiit consilium, quid comederet, iasealum pullorum gallinaceorum, cum in aula eos vidissem, commendavi, et cum sit vino assuetus, modicum saltem ad sitim delendam, indulsi, cum aquam semper habuissem noxiam, (vinum absque damno observans semper reconvalescentibus ad-

misi); hic appetitui fieri proportionatas curavit epulas, duorum gallorum gallinaceorum iusculo absumto, ex his praeter ossa coquae nihil remansit; vini medias, ut lactus esset morbo superato, ebibit duas, somno oppressus nunquam evigilavit. Filia hydropica hoc videns cautior, consilio obsequuta medici, octo dierum spatio morbo iam 10 mensibus molesto, anasarca libera evasit. Sumsit haec omni die quater scrupulum semis, persistente diarrhoea et sudore universali copiosissimo, evacuavit urinae quantitatem magnam, et domum sana discessit.

In una femina juvene, quam cholera correptam hospita ejecit, ob moralis vitae defectum, tanta alvi diarrhoea serosa, ut inter continuos ejulatus se summo vidisset in periculo, motus periculi gravitate, nullibi proprio nummo, quod saepe facere solebam, per noctem subsequam lectum obtinere potui; Nosocomium nullum suasi, cum metus alioquin magno in gradu viginisset inter homines. Nunc quantitatem, in qua spem salutis posui, auxi, unciamque ad semel porrexi sumendam, seminum conii pulverisatorum, quam statim vomitu alioquin magno in gradu praesente ejecit, iterum porrecta eadem dosi vomitus cessavit; noctem sub dio, nec bene vestita transigendam omisi in aula, mane summo ante solis ortum properans, ut mortuam viderem, aegram non inveni, quaerenti mihi hospita retulit, eam post meum discessum vesperi statim esurientem et panem petisse, cui primo dum ad laborandum exeunti eum promisit, et ideo iam pridem ad phagopyrum colligendum abivisse. — Secus ubi casus non adeo desperati erant, sola scrupuli dosis una, cum raro habuissem tempus bis adeundi de die unum individuum patiens, nisi periculo aucto, errore aliquo comisso, aut diaetae, aut refrigerii, salvavit aegrum.

Vigiliis dum subiacuisset *Processus Teleokanus Cottus* eiusdem, meis, multos casus valde memorabiles habui. Sic Bajmokini Rebrics Josephus, ab J. Deputatione ibi dispositus, qui mecum una exmisus est, ad aegrum summe anxium, qui Parocho Jacobo Kovacs, viro humanissimo, veroque Parochianorum suorum Patri, antequam medicus Tibiscano a Processu venisset, in cura aegrorum adstitit, strenue officio vacans, deduxit, cui ejusdem in praesentia Parochi pulveres dosi consueta in Chamomillae infuso propinavi, cum instructione ut vena post horam aperiretur, et aegrum redux Almasino, ubi Deputatio residebat sanitati invigilans, Praeside Adalberto Antunovics de Almás, pomeridianis ejusdem diei horis morbo omni liberum deprehendi. Pulveribus hisce Bajsae Nobilis Matrona centenos salvavit; nec Reverendissimis Illustrissimisque, exhibere neglexi, alio sub nomine, semen, patientibus cum fructu.

§. 29. Nec desunt et mihi exempla hoc semine conii maculati Epilepsiae sanatae In pago Csantavér 14. mensibus insultu epileptico quavis septimana saepe et bis correpta, iam de-

bilis, secus juvenis femina, ad me recurrit, cui solum pulverem in tinctura chammomillae ter de die ad scrupulum semis initio porrexi, hanc dosim die tertia omni granis 5. auctam exhibui, donec ad scrupulos duos ascendissem, quam dein rursus imminui secunda die sic, ut nonnisi his mane et vesperi darem, post triduum denuo semel, penes quam dosim aegram, nullo ab initio remedii exhibiti insultu comparente, diebus sex omisi, his exactis nullum exhibui amplius remedium, nec insultus epilepticus, cujus causa excitaus fulmen, in domum vicinam incussum fuit, amplius rediit.

Hic Pesthini Cosmas Joszics Professor, Instituti Paedagogici Serbico — Nationalis, Jubilatus, ventriculi spasmō jam 20 et ultra vexabatur annis modo crudelissimo, ut quandoque diu et noctu per 14. continuos duraret dies. Anno 1831. mense 25. Decembris praesente spasmō gradu in summo exhibui pulveris seminis conii scrupulum semis, in vino, post minuta pauca dolore atroci liber somnum egit refocillantem, quo expergefactus, sanitate se pollere abunda reperit, ab eo tempore non solum hoc spasmō liberum abservo, sed etiam corporis totius vegetationem meliorem pristina, nam et appetitu ab eo tempore pollet optimo, cum multorum annorum serie nullum verum, sed solummodo spurium habuerit. Imo, quod illi mirum videtur, narium epistaxis, ante breve tempus cum levamine, quae iam 34. annis emansit, subsequata est. Nec debilitas mihi videtur oculorum tanta, quanta pridem, nata nunc saepe absque ocularibus eum legere observo, quod prius unquam videre potui. Pedis affectio minus molesta, pruritu et saepe dolore, evasit.

Nec inutile erit adhuc unum casum adjicere hic in una femina observatum; haec femina hysterica, tussi a pluribus annis vexata suspecta, ut iam materiam puri analogam ejiceret ingrante olentem, debilitas permagna et macies phthysi minime aliena, ab aliis etiam medicis ut incurabilis agnita, pulverem cum non ferret, decocto stipitum dulcamarae sub finem addidi eundem, immediate spasmō ventriculi, abdominisque constrictione liberata, tussis evasit mitior, imo tota aestate vix notabilis, hoc aethumno valde parum observavi; sed circumstantiae etiam tales sunt, ut se nequaquam refrigerio subducere possit, neque amplius hysteriae accusat symptomata.

Copiosissimis observationibus, innixus, officiique futuri dignitatem medicam summi habens, *Tincturam conii seminum*, ut spasmos tollens remedium, proponere, et *Publico usui* commendare praesumo. Inauguralis perge nunc libelle, in vastum, qua tibi patet orbem, desiderioque satisfiat, aegri ut releventur *semine hoc*, Auctoris.

## T h e s e s .

1. **V**is cunctis inest universi corporibus, anorganicis quoque fixa.

2. Cicuta est praestans remedium resolvens, tam interne tum externe adhibita.

3. Vis cicutae medica, in hydrope, obstructionibus glandularum lymphaticarum, aliarumque abdominis nullatenus abnegari potest.

4. Semen cicutae s. conii maculati ad medicamina spasmos tollentia, referri potest.

5. Cicuta cancerum si sufferre non valet omnem, tamen e therapia eius eliminanda non est.

6. Conium nec omnibus est venenum animalibus.